In una lettera ad Attico, scritta ad Anzio intorno al 20 giugno del 56 a.C., Cicerone chiede all'amico editore di inviargli due esperti di tecnica libraria per collaborare, in qualità di rilegatori (*glutinatores*) o di addetti ad altre mansioni (*ad cetera administri*), con Tirannione, un grammatico e letterato, al quale l'oratore aveva affidato il riordino della biblioteca della sua villa, che era stata devastata dalle bande di Clodio:<sup>56</sup>

Cic., *ad Att.* 4.4a.1: *Perbelle feceris si ad nos veneris. Offendes dissignationem Tyrannionis mirificam librorum meorum, quorum reliquiae multo meliores sunt quam putaram. Et velim mihi mittas de tuis librariolis duos aliquos quibus Tyrannio utatur glutinatoribus, ad cetera administris, iisque imperes ut sumant membranulam ex qua indices fiant, quos vos Graeci, ut opinor, σιττύβας appellatis.*

In particolare, era precipuo compito dei *glutinatores* l'incollaggio dei fogli di papiro per la formazione del *volumen* e l'applicazione delle etichette di pergamena (o di papiro), con il nome dell'autore e il titolo del libro. Non a caso, al termine del lavoro svolto dai due esperti (Dionisio e Menolfo), Cicerone, in una lettera scritta anch'essa ad Anzio, volle esternare al suo amico editore la sua piena soddisfazione per l'eccellente risultato, in considerazione del fatto che tanto i palchetti quanto le etichette con i titoli avevano conferito lustro ai suoi libri:

Cic., *ad Att.* 4.8.2: *Qua quidem in re mirifica opera Dionysi et Menophili tui fuit. Nihil venustius quam illa tua pegmata, postquam sittybae libros illustrarunt.*

Oltre ai copisti e ai *glutinatores* facevano parte del personale librario di Attico anche gli *anagnostae*, specificamente menzionati da Nepote in *de viris ill.* 25.13.3, i quali, a differenza dei semplici copisti, operavano prevalentemente come lettori e correttori di testi.

Nel suo epistolario Cicerone ne menziona alcuni a proposito della vicenda editoriale della *pro Ligario* (*ad Att.* 13.44.3) e dell'invio ad Attico della prima stesura del suo trattato *'De gloria'* (*ad Att.* 16.2.6):

Cic., *ad Att.* 13.44.3: *Brutus mihi T. Ligari verbis nuntiavit, quod appelletur L. Corfidius in oratione Ligariana, erratum esse meum . . . Sciebam Corfidium pernecessarium Ligariorum; sed eum video ante esse mortuum. Da igitur, quaeso, negotium Pharnaci, Antaeo, Salvio ut id nomen ex omnibus libris tollatur;*

<sup>56</sup> Cfr. E. PAGLIA, *La cura del libro nel mondo antico. Guasti e restauro dei rotoli di papiro*, Napoli 1997, 100 e 113 ss., per il ruolo dei *glutinatores*.